
QUARTA-FEIRA, 17 DE JULHO DE 20132  CADERNO 11

PORTARIA Nº.: 925/2013 DE 11/07/2013
Nome: ADENILSON FRANCISCO DOS SANTOS LEAL
Matrícula:54197706/2 Período:01/06 à 30/06/13 Exercício:2010
Unidade:EEEFM.Pe. Salvador Traccaiolli/Castanhal

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 555952
*PORTARIA N.º 05082/2013 – CRH

O Secretário de Estado de Educação, usando de suas atribuições 
legais, e de acordo com o processo nº 664730/2013.
R E S O L VE:
Art. 1º – Constituir a Comissão de Avaliação de Bens Móveis 
Inservíveis para Desfazimento.
Art. 2º – Designar os membros para compor a Comissão:
- Evanildo Barbosa Bahia – Matrícula nº 6012345/1 - Presidente
- Claudionor dos Santos Carneiro – Matrícula nº 57212551/1
- Sandoval Azevedo Vasconcelos Júnior – Matrícula nº 
57212356/1
Art. 3º – Anular as portarias nº 016780/2012 de 05/12/2012, 
publicada no Diário Oficial do Estado de 13 de dezembro de 
2012 e nº 2979/2013 de 16/04/2013, publicada no Diário 
Oficial do Estado de 19/04/2013, que constituem Comissão para 
acompanhar a retirada de Bens Inservíveis dos Depósitos do 
Outeiro e Tapanã, desta Secretaria.
Art. 4º – A presente Comissão exercerá suas atividades até 
31/12/2013.
Art. 5º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a contar de 01/09/2012.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO.
Belém, 27 de maio de 2013.
Licurgo Peixoto de Brito
Secretário de Estado de Educação, em exercício

*PORTARIA N.º 05083/2013 – CRH
O Secretário de Estado de Educação, usando de suas atribuições 
legais, e de acordo com o processo nº 664730/2013.
R E S O L VE:
Art. 1º – Constituir a Comissão de Avaliação de Bens Móveis 
Inservíveis para Doação a Entidades Filantrópicas sem fins 
lucrativos.
Art. 2º – Designar os membros para compor a Comissão:
- Raimundo Elpídio Neves Almeida – Matrícula nº 182966/1 - 
Agente Administrativo – GPAM/CRM
/SALE/SEDUC - Presidente
- André Carvalho Moraes – Matrícula nº 5902373/1 – Técnico em 
Gestão Pública - NCI/SEDUC
- José Gilmar Ferreira Moura – Matrícula nº 3719/1 - DGP/SEAD.
Art. 3º – A presente Comissão exercerá suas atividades até 
31/12/2013.
Art. 4º – A avaliação de bens móveis inservíveis deverá ser feito 
o laudo competente firmado em 2 (duas) vias, pelos membros 
da comissão, conforme Apêndice F – Laudo de Avaliação de Bens 
Móveis, constante no Manual do Patrimônio do Estado do Pará.
Art. 5º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO.
Belém, 27 de maio de 2013.
Licurgo Peixoto de Brito
Secretário de Estado de Educação, em exercício

*PORTARIA N.º 05084/2013 – CRH
O Secretário de Estado de Educação, usando de suas atribuições 
legais, e de acordo com o processo nº 664730/2013.
R E S O L VE:
Art. 1º – Constituir a Comissão de Avaliação de Bens Móveis 
Inservíveis para Doação a Órgãos da Administração Pública 
Municipal.
Art. 2º – Designar os membros para compor a Comissão:
- Sebastião Braga da Silva – Matrícula nº 941883/1 – Servente 
– GCE/CRM/SALE/SEDUC - Presidente
- André Carvalho Moraes – Matrícula nº 5902373/1 – Técnico em 
Gestão Pública - NCI/SEDUC
- Raimundo Elpídio Neves Almeida – Matrícula nº 182966/1 - 
Agente Administrativo - GPAM/CRM
/SALE/SEDUC
Art. 3º – A presente Comissão exercerá suas atividades até 
31/12/2013.
Art. 4º – A avaliação de bens móveis inservíveis deverá ser feito 
o laudo competente firmado em 2 (duas) vias, pelos membros 
da comissão, conforme Apêndice F – Laudo de Avaliação de Bens 
Móveis, constante no Manual do Patrimônio do Estado do Pará.
Art. 5º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO.
Belém, 27 de maio de 2013.
Licurgo Peixoto de Brito
Secretário de Estado de Educação, em exercício
* As Portarias acima de nº 5082/2013, 5083/2013 e 5084/2013, 
estão sendo republicadas por saírem com incorreção no Diário 
Oficial 32.408 de 03/06/2013.

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 555648
MODALIDADE: TOMADA DE PREÇOS

NÚMERO: 21/2013
Objeto: Contratação de empresa especializada na execução de 
obras civis de Construção de Quadra Poliesportiva Coberta com 
Vestiário e Arquibancada nas EEEF JULIA SEFFER – Ananindeua/
PA, EEEFM RUTH ROSITA DE NAZARÉ GONZALEZ - Belém/PA e 
EEEM MELVIN JONES – Uruará/PA. Processo n° 687.401/2013 
Data da visita: 30/07/2013 Horário: Conforme especificado no 
edital.
Entrega do Edital: 17/07/2013
Observação: Os interessados poderão obter o edital a partir 
do dia 17/07/2013, através dos sites www.seduc.pa.gov.br e 
www.compraspara.pa.gov.br. Maiores informações no Núcleo de 
Licitação - NLIC através fone - fax: 0xx-(91)3201-5179 / 3201-
5096 ou pelo e-mail: ivonete.gadelha@seduc.pa.gov.br
Responsável pelo certame: IVONETE CUNHA GADELHA 
Local de Abertura: Núcleo de Licitação - NLIC/SEDUC, Rod. Aug. 
Montenegro Km 10
Data da Abertura: 07/08/2013
Hora da Abertura: 14:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
12362134974260000       449051                 0106000000          Federal
Ordenador: LICURGO PEIXOTO DE BRITO

HOMOLOGAÇÃO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO-NLIC/
SEDUC 

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 555693
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO
NÚCLEO DE LICITAÇÃO

PROCESSO Nº 640.268/2013-SIIG/SEDUC
ÓRGÃO: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO
MODALIDADE: CONVITE Nº 006/2013-NLIC/SEDUC
FIRMA VENCEDORA:
ITEM ÚNICO

Contratação de empresa especializada na execução de obras 
civis de MELHORIAS DA INFRAESTRUTURA FÍSICA para 
funcionamento da Coordenadoria de Educação Especial – 
COEES, no município de Belém-PA.
EMPRESA OFERTA DE PREÇOS
INNOVA ENGENHARIA E 
CONSTRUÇÃO LTDA-ME

R$ 87.719,13

Belém, 15 de julho de 2013
Lucirene Farias Tavares
Secretária Adjunta de Gestão em exercício

HOMOLOGAÇÃO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO-NLIC/
SEDUC 

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 555715
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO
NÚCLEO DE LICITAÇÃO

PROCESSO Nº 405.309/2011-SIIG/SEDUC
ÓRGÃO: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO
MODALIDADE: CONVITE Nº 001/2013-NLIC/SEDUC
FIRMA VENCEDORA:
ITEM ÚNICO

Contratação de empresa especializada na execução de obras 
civis de REFORMA E ADEQUAÇÃO do prédio onde funcionará a 
EEEFM Dr. Celso Malcher – localizada no município de Belém-
PA.
EMPRESA OFERTA DE PREÇOS
AGNELO ENGENHARIA LTDA-
EPP

R$ 125.456,06

Belém, 15 de julho de 2013
Lucirene Farias Tavares
Secretária Adjunta de Gestão em exercício

HOMOLOGAÇÃO DE RESULTADO DE 
LICITAÇÃO-NLIC/SEDUC 

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 555739
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO
NÚCLEO DE LICITAÇÃO

PROCESSO Nº 613.581/2012-SIIG/SEDUC
ÓRGÃO: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO
MODALIDADE: CONVITE Nº 025/2012-NLIC/SEDUC
FIRMA VENCEDORA:
ITEM ÚNICO

Contratação de empresa especializada na execução de obras 
civis de REFORMA PARCIAL da cobertura e parte elétrica da 
EEEF Prof. Celina Anglada, no município de Belém-PA.
EMPRESA OFERTA DE PREÇOS
BR DA COSTA COMÉRCIO E 
ENGENHARIA - ME

R$ 47.791,86

Belém, 15 de julho de 2013
Lucirene Farias Tavares
Secretária Adjunta de Gestão em exercício

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 555986

ATO: PORTARIA Nº 258/2013-GCAP
Término Vínculo: 02/07/2013
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: DISTRATO
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Servidor(es): 
Temporário / JOAO CARLOS BITTENCOURT DAMASCENO 
(PROFESSOR) / 54197752-2<br
Ordenador: DARCIROLDA BATISTA DA SILVA

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 555307

DISPENSA: 11/2013
Data: 16/07/2013
Valor: 792.608,52
Objeto: Contratação de serviços de manutenção do sistema de 
comunicação NAVEGAPARÁ.
Fundamento Legal: ART. 24, VIII, da Lei nº 8.666/1993.
Data de Ratificação: 16/07/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
12126137767190000    339039              0102000000          Estadual
Contratado(s): 
Nome: PROCESSAMENTO DE DADOS DO ESTADO DO PARÁ 
Endereço: Rod Augusto Montenegro, Bairro: Tenoné, 10
CEP. 66820-000 - Belém/PA
Telefone: 9133445220 
Ordenador: JUAREZ ANTONIO SIMOES QUARESMA

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 555352

Ato: 11/2013
Numero da Dispensa: 11/2013
Data: 16/07/2013
Ordenador: JUAREZ ANTONIO SIMOES QUARESMA

TERMO ADITIVO AO EDITAL N° 43/2013 – UEPA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 555419

PROGRAMA CIÊNCIA SEM FRONTEIRAS CAPES/CNPq/
UEPA GRADUAÇÃO SANDUÍCHE.
A Universidade do Estado do Pará (UEPA), por meio de sua 
Coordenadoria do Programa Ciência sem Fronteiras – UEPA 
(PCsF-UEPA) e com o apoio da Coordenadoria de Relações 
Internacionais – (CRI), torna público que estão prorrogadas as 
inscrições referentes ao Edital 43/2013 - UEPA até o dia 22 de 


